
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione   I  Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  Culturale
Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali 

OGGETTO:  Proroga  termini  di  presentazione  offerta  per  le  gare  relative  all’appalto  dei  Servizi  di  Trasporto
disabili, Assistenza Igienico Personale e per il Servizio di Assistenza e Comunicazione.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che la  L.R.  n. 24  del 05 dicembre 2016 e ss.mm.ii. delega alle Città Metropolitane e ai Liberi
Consorzi  comunali  le  funzioni  di  assistenza  degli  studenti  disabili,  residenti  nei  Comuni  del  territorio
metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori, statali o paritarie; 

CONSIDERATO  che questa Città Metropolitana di Messina ha dato avvio alle gare telematiche con procedura 
aperta,  criterio offerta economicamente più vantaggiosa, per l’appalto dei servizi di:
1. Trasporto per studenti disabili  residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori,

per  max  205  giorni  anche  non  consecutivi  -  A.S.  2023/2024,  con  DD  2841  del  20/07/2023,  CIG:
9965652C2E , indicando come termine di presentazione dell’offerta le ore 23,45 del 26/08/2023;

2. Assistenza Igienico Personale integrativo, per studenti disabili gravi residenti nel territorio Metropolita-
no  e  frequentanti  le  Scuole  Superiori  ,  periodo  max  205  gg,  con  DD  n.2842 del  20/07/2023, CIG:
99653512EF, indicando come termine di presentazione dell’offerta le ore 23,45 del 28/08/2023;

3. Servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione,  per studenti disabili residenti nel territorio Me-
tropolitano e frequentanti le Scuole Superiori , periodo max 76 gg, con DD n.2843 del 20/07/2023, CIG:
99662097D6, indicando come termine di presentazione dell’offerta le ore 23,45 del 30/08/2023;

CONSIDERATO che sono stati predisposti a cura del Responsabile Unico del Procedimento gli atti relativi alla
gara di che trattasi, quali Bando di Gara, Capitolato Speciale d’Oneri, Disciplinare Telematico e Modulistica; 
CHE si è garantita  la pubblicità della gara mediante pubblicazione  integrale  dei documenti di gara sul profilo
del  committente  www.cittametropolitana.me.it/  in  “Albo  Pretorio”,  “Bandi  di  gara”,  “Amministrazione
Trasparente”,  “Portale  Gare  Telematiche”   e  avviso  su  G.U.U.E   in  tempo  utile  per  la  presentazione
dell’offerta;

Pagina 1

3567 28/08/2023

3286 28/08/2023

http://www.cittametropolitana.me.it/


CHE, con  DD  N.2473  del  27/06/2023,  DD  n.2942  del  31/07/2023,  e  DD  n.2943  del  31/07/2023,  si  è
provveduto  all’impegno  e  pagamento  delle  quietanze  per  la  pubblicazione  sulla  GURS  delle  gare  di  cui
all’oggetto; 

CHE,  con DD N.  3020 DEL 31/07/2023, si  è  provveduto , dopo aver contattato diverse Concessionarie di
Pubblicità e ricevuto i relativi preventivi, per la pubblicazione su 4 quotidiani degli avvisi di Gara, ad Affidare
alla ditta STC Mananging di Barletta (BT)  la pubblicizzazione degli avvisi di cui sopra;

CONSIDERATO  che notoriamente la pubblicazione sulla GURS degli avvisi di Gara, è subordinata alla prova
dell’avvenuto versamento del corrispettivo richiesto;

CHE,  tuttavia, per  un  disguido  dell’Istituto  Tesoriere,  le  quietanze  dei  pagamenti  come  sopra
tempestivamente disposti, sono pervenute con ritardo a questo Servizio,  non permettendo la pubblicazione
degli avvisi di gara in tempo utile rispetto ai termini fissati per la presentazione delle offerte;

RITENUTO  che, ferme restando tutte le altre statuizioni contenute nelle D.D. nn. 2841/2023, 2842/2023 e
2843/2023, occorre, alla luce di quanto sopra, prorogare i termini di presentazione dei documenti di gara,
dandone adeguata pubblicizzazione, con le medesime modalità sopraindicate;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.
118/2011”;

c) L’art. 183 del D.Lgs.  n. 267/2000  “Impegno di Spesa”.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Vista la D.D. n. 2159 del 12.06.2023 con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del
Procedimento concernente la gara d’appalto del servizio di Trasporto in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 50/16 e
ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto  lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

Pagina 2



DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è, pertanto, immediatamente
esecutivo;

DETERMINA

per quanto espresso in precedenza e che qui s’intende integralmente riportato,

DARE ATTO della mancata pubblicazione sulla GURS, per causa non imputabile a questo Servizio, degli avvisi
riguardanti le gare d’appalto bandite con le determinazioni dirigenziali nn. 2841, 2842 e 2843 del 20/07/2023,
e della conseguente necessità di prorogare i termini, ivi rispettivamente indicati, per la presentazione delle
offerte;

APPROVARE, ferme restando tutte  le  altre  statuizioni  contenute nelle  D.D.  nn.  2841/2023,  2842/2023 e
2843/2023, la proroga  dei termini per la presentazione delle offerte e per la valutazione della documentazio-
ne amministrativa, con le seguenti modalità:
- Per quanto riguarda la gara d’appalto del Servizio di trasporto per studenti disabili residenti nel territorio

metropolitano  e  frequentanti  le  Scuole  Superiori,  per  max  205  giorni  anche  non  consecutivi  -  A.S.
2023/2024, bandita con DD 2841 del 20/07/2023, CIG: 9965652C2E,  il termine ultimo di presentazione
dell’offerta, originariamente fissato per le ore 23,45 del 26/08/2023,  viene prorogato alle ore 23,45  del
20/9/2023.  Si comunica che l’apertura della documentazione amministrativa viene fissata per il giorno
21/09/2023, alle ore 09,00;

- Per quanto riguarda la gara d’appalto relativa al Servizio di Assistenza Igienico Personale integra-
tivo per studenti disabili gravi, residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Supe-
riori , periodo max 205 gg, bandita con DD n.2842 del 20/07/2023, CIG: 99653512EF, il termine ultimo di
presentazione dell’offerta, originariamente fissato alle ore 23,45 del 28/08/2023, viene prorogato alle
ore 23,45 del 20/9/2023. Si comunica che l’apertura della documentazione amministrativa  è stabilita per
il 21/09/2023 ore 16,00;

- Per quanto concerne  la gara d’appalto relativa al Servizio di Assistenza all’Autonomia e Comu-
nicazione, per studenti disabili residenti nel territorio metropolitano e frequentanti le Scuole Superiori ,
periodo max 76 gg, bandita con DD n.2843 del 20/07/2023, CIG: 99662097D6, il termine ultimo di pre-
sentazione dell’offerta, originariamente fissato per le ore 23,45 del 30/08/2023, viene prorogato alle ore
23,45 dell’ 20/9/2023. Si comunica che l’apertura della documentazione amministrativa viene fissata per
il 22/09/2023 ore 09,00;

COMUNICARE agli  operatori  economici  le  variazioni  apportate,  mediante  rettifica  sul  Portale  telematico,
all’Anac e alla GUEE,  mediante l’inserimento delle modifiche relative ai termini ultimi delle presentazioni
delle offerte e apertura delle documentazioni amministrative per tutte tre  le gare;

PROVVEDERE agli adempimenti necessari per la pubblicazione sulla GURS  degli avvisi riguardanti le tre gare
d’appalto sopraindicate, con indicazione delle proroghe relative ai termini di presentazione delle offerte e di
apertura della documentazione amministrativa;

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO  che il  presente provvedimento è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione  trasparente di  cui  al
D.Lgs. n.33/2013;

Pagina 3



DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è, pertanto, immediatamente
esecutivo;

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL, che  la Responsabile
del Procedimento è la scrivente Funzionaria E.Q. dott.ssa Loreta Citraro,  Responsabile del Servizio Politiche
Sociali,  del  Lavoro,  dello  Sport,  Giovanili  e  Occupazionali  -       Recapiti:  090/7761601
l.citraro@cittametropolitana.me.it;             politichesociali@cittametropolitana.me.it
PEC:protocollo@pec.prov.me.it  .

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì anche dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni,  a partire dal giorno successivo al
termine della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  presso il  TAR o entro  120 giorni  presso il  Presidente della
Regione Siciliana.

                     La Responsabile del Servizio e del Procedimento.
                                                Dott.ssa Loreta Citraro 

                                                                                        firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:politichesociali@cittametropolitana.me.it

